
Perusopetuksen valmistavan opetuksen opetussuunnitel-

man perusteet 2015, 1.8.2026 voimaan tuleva peruste 

(ePerusteet) 

 

1 Perusopetukseen valmistavan opetuksen lähtökohdat 

Perusopetuslaissa säädetään maahanmuuttajille järjestettävästä perusopetukseen 

valmistavasta opetuksesta ja perusopetuksessa järjestettävästä valmistavan opetuk-

sen lisäopetuksesta. Edellä mainittua opetusta järjestetään sellaiselle ulkomaalais-

taustaiselle oppilaalle, joka ei ole syntynyt Suomessa. (Perusopetuslaki 5 §) Tässä 

asiakirjassa perusopetukseen valmistavaan opetukseen esiopetuksessa osallistu-

vasta lapsesta käytetään termiä oppilas. 

Maahanmuuttajille järjestettävän perusopetukseen valmistavan opetuksen tavoitteena 

on antaa oppilaalle tarvittavat valmiudet suomen/ruotsin kielessä ja tarpeelliset muut 

valmiudet esiopetukseen tai perusopetukseen siirtymistä varten sekä edistää oppilai-

den tasapainoista kehitystä ja kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan. Opetuksen 

tavoitteena on lisäksi tukea oppilaiden oman äidinkielen hallintaa ja oman kulttuurisen 

taustan tuntemusta. Opetuksen tavoitteet on tarkemmin määriteltävä valmistavan 

opetuksen oppilaan omassa opinto-ohjelmassa. Tavoitteiden määrittelyn lähtökohtana 

ovat oppilaan suomen/ruotsin kielen taito, oppilaan ikätaso ja oppimisedellytykset 

sekä oppilaan mahdollinen aikaisempi varhaiskasvatukseen ja/tai esiopetukseen osal-

listuminen tai koulunkäyntihistoria. 

Perusopetukseen valmistavaa opetusta annetaan 6–10-vuotiaille vähintään 900 tuntia 

ja tätä vanhemmille vähintään 1000 tuntia. Opetukseen osallistuvalla on oikeus siirtyä 

perusopetukseen tai esiopetukseen jo ennen edellä todettujen tuntimäärien täytty-

mistä, jos hän pystyy seuraamaan perusopetusta tai esiopetusta. Jos oppilaan arvioi-

daan tarvitsevan erityisen vahvaa opetuskielen taidon tukea valmistavan opetuksen 

vähimmäistuntimäärän täyttymisen jälkeen, hänet voidaan ohjata perusopetuksessa 

järjestettävään valmistavan opetuksen lisäopetukseen (Perusopetuslaki 5 §). 

Perusopetuslain (20a §, 30 §) mukaan opetukseen osallistuvalla on työpäivinä oikeus 

saada opetussuunnitelman mukaista opetusta, oppilaanohjausta sekä riittävää oppi-

misen ja koulunkäynnin tukea heti tuen tarpeen ilmetessä. 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen opetusryhmien muodostamisesta päättää 

opetuksen järjestäjä. Valmistavaa opetusta voidaan järjestää myös yhdelle oppilaalle. 

Opetusryhmät muodostetaan oppilaiden ikäkauden ja edellytysten mukaisesti siten, 

että ryhmäjako edistää oppilaiden tervettä kasvua ja kehitystä sekä varmistaa opetus-

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/pvalmistava/1541511/tiedot


suunnitelman mukaisten ja oppilaiden omissa opinto-ohjelmissa asetettujen tavoittei-

den saavuttamisen. Perusopetukseen valmistavaa opetusta suunniteltaessa, järjestet-

täessä ja siitä päätettäessä on ensisijaisesti huomioitava lapsen etu. (Perusopetuslaki 

3a §) Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa kuvatut oppimisen edellytyk-

siä tukevat opetusjärjestelyt (Perusopetuslaki 20b §) luovat pohjan myös perusope-

tukseen valmistavalle opetukselle. 

Valmistavan opetuksen aikana oppilaita integroidaan esi- tai perusopetukseen, oppi-

laan ikätasoa vastaaviin suomen-/ruotsinkielisiin opetusryhmiin oman opinto-ohjelman 

mukaan oppilaan omassa opinto-ohjelmassa määritellyllä tavalla. Integroinnin tavoit-

teena on edistää kotoutumista, opiskeluvalmiuksien ja suomen/ruotsin kielen taidon 

kehittymistä sekä laaja-alaisen osaamisen ja eri oppiaineiden sisältöjen omaksumista. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Päätöksen oppilaan valmistavaan opetukseen ottamisesta tekee sivistystoimenjoh-

taja. Oppilaiden perusopetukseen siirtymisestä vastaa sivistystoimenjohtaja yhdessä 

rehtorin kanssa. 

Valmistavan opetuksen jälkeen oppilas siirtyy pääsääntöisesti perusopetukseen. Ope-

tuksen järjestämispaikan osoittamisessa huomioidaan jäljellä oleva oppivelvollisuus-

aika. 

 

2 Perusopetukseen valmistavan opetuksen opetussuun-

nitelma 

Opetuksen järjestäjän tulee hyväksyä perusopetukseen valmistavaa opetusta varten 

opetussuunnitelma. Lähtökohdan opetussuunnitelman laatimiselle muodostavat pe-

rusopetuslaki ja -asetus, valtioneuvoston asetuksessa (422/2012) määritellyt yleiset ja 

perusopetukseen valmistavaa opetusta koskevat valtakunnalliset tavoitteet, nämä Pe-

rusopetukseen valmistavan opetuksen opetussuunnitelman perusteet 2015 sekä so-

veltuvin osin Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014. 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen opetussuunnitelmassa kuvataan: 

● toimintakulttuuri ja sen periaatteet 

● opetuksen tavoitteet ja keskeiset sisällöt 

● periaatteet oppilaan oman opinto-ohjelman laatimiseksi 

● opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma 

● ohjaustoiminta oppimisen tukena 

● oppimisen ja koulunkäynnin tuki 

● suunnitelma kasvatuskeskustelujen ja kurinpidollisten keinojen käyttämisestä 

ja niihin liittyvistä menettelytavoista 
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● integraatio esi- tai perusopetukseen ja yhteistyö esi- tai perusopetuksen 

kanssa valmistavan opetuksen aikana ja oppilaan siirtyessä esi- tai perusope-

tukseen 

● kodin ja koulun yhteistyö 

● yhteistyö muiden tahojen kanssa 

● oppilaan arviointi ja todistukset. 

Naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta annetun lain (609/1986) mukaan koulutuk-

sen järjestäjä vastaa siitä, että vuosittain laaditaan oppilaitoskohtaisesti tasa-arvo-

suunnitelma yhteistyössä henkilöstön ja oppilaiden tai opiskelijoiden kanssa. Vuosit-

taisen tarkastelun sijaan suunnitelma voidaan laatia enintään kahdeksi tai kolmeksi 

vuodeksi kerrallaan. Tasa-arvosuunnitelma voidaan sisällyttää osaksi opetussuunni-

telmaa tai muuta oppilaitoksen suunnitelmaa. 

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) mukaan koulutuksen järjestäjän on huolehdittava 

siitä, että oppilaitoksella on suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuu-

den edistämiseksi. Yhdenvertaisuussuunnitelma voi sisältyä opetussuunnitelmaan. 

 

3 Perusopetukseen valmistavan opetuksen tavoitteet ja 

keskeiset sisällöt 

3.1 Yleiset tavoitteet ja yhteistyö esi- tai perusopetuksen kanssa 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen tavoitteena on edistää opetukseen osallistu-

van oppilaan suomen/ruotsin kielen taitoa, tasapainoista kehitystä ja kotoutumista 

suomalaiseen yhteiskuntaan, sekä antaa tarvittavia valmiuksia perusopetusta varten. 

Valmistavassa opetuksessa kehitetään oppilaan laaja-alaista osaamista sekä anne-

taan opetusta perusopetuksen oppiaineissa ja mahdollisuuksien mukaan oppilaan 

omassa äidinkielessä oppilaan omassa opinto-ohjelmassa tarkemmin määritellyllä ta-

valla. Opetus on kielitietoista. Laaja-alaisen osaamisen ja eri oppiaineiden opetuk-

sessa noudatetaan soveltuvin osin perusopetuksen opetussuunnitelman perusteita. 

Esiopetusikäisten perusopetukseen valmistavassa opetuksessa keskitytään esiope-

tuksen opetussuunnitelman perusteiden sisältöihin ja oppimiskokonaisuuksiin. 

Opetuksen tavoitteiden määrittelyssä, sisältöjen valinnassa ja opetusjärjestelyissä 

otetaan huomioon oppilaiden ikä, opiskeluvalmiudet ja tausta. Opetusta eriytetään op-

pilaiden ikä- ja kehitysvaiheiden mukaisesti. Oppilaiden kielelliset valmiudet sekä kult-

tuurinen tausta otetaan huomioon, ja jokaisen oppilaan kielellistä ja kulttuurista identi-

teettiä tuetaan monipuolisesti. Oppilaan omalla äidinkielellä tuettu opetus edistää ope-

tettavien sisältöjen omaksumista. Valmistava opetus edistää sukupuolten tasa-arvoa 

ja yhdenvertaisuutta. 



Jos perusopetukseen valmistavan opetuksen oppilaalla on heikko luku- ja/tai kirjoitus-

taito, tulee oppilaan oman opinto-ohjelman tavoitteet asettaa siten, että oppilas saa 

omalle taito- ja ikätasolleen soveltuvaa luku- ja kirjoitustaidon opetusta. Jos oppilaalla 

on mahdollisuus osallistua perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen 

opetukseen, voidaan myös tällä opetuksella edistää esimerkiksi oppilaan luku- ja kir-

joitustaitoa. 

Luku- ja kirjoitustaidon omaksumiseen ja varmentamiseen varataan riittävästi aikaa. 

Oppilaan omassa opinto-ohjelmassa kiinnitetään erityistä huomiota riittävään ja oikea-

aikaiseen tukeen perusopetukseen siirryttäessä. Tarvittaessa oppilas voi jatkaa pe-

rusopetukseen valmistavassa opetuksessa, jos perusopetuksen järjestäjä tämän 

mahdollistaa. Valmistavan opetuksen päätyttyä oppilas siirtyy perusopetukseen, jossa 

hän voi tarpeen mukaan opiskella myös perusopetuksessa järjestettävässä valmista-

van opetuksen lisäopetuksessa ja/tai edetä opinnoissaan tavoitekokonaisuuksittain. 

Yhteistyö esi- tai perusopetuksen kanssa on valmistavan opetuksen aikana ensiarvoi-

sen tärkeää eri oppiaineiden tai oppimiskokonaisuuksien opiskeluun integroinnissa ja 

oppilaiden osallisuuden vahvistamisessa. Erityisesti ryhmämuotoisessa perusopetuk-

seen valmistavassa opetuksessa tulee kiinnittää huomiota siihen, että valmistavan 

opetuksen oppilaat tulevat osaksi kouluyhteisöä. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Valmistava opetus on osa koulun opetusjärjestelyjä, jotka suunnitellaan yhteistyössä. 

Valmistavan opetuksen oppilas osallistuu perusopetukseen, ja tarpeen mukaan oppi-

las voi opiskella vielä valmistavan opetuksen lisäopetuksessa. 

Perusopetuksen valmistavan opetuksen tärkeimmät tavoitteet ovat suomen kielen op-

piminen ja oppilaan osallisuuden vahvistaminen. Suomen kielen osalta keskitytään 

keskeisiin oppisisältöihin ja suomen kielen erityispiirteisiin kielen eri osa-alueilla (liite 

1). Myös oppilaan oman äidinkielen ja toiminnallisen kaksi- tai monikielisyyden kehit-

tymistä tuetaan. 

Yläkouluikäisten valmistavan opetuksen keskeisenä tavoitteena on luoda edellytykset 

perusopetuksen päättövaiheen opiskelulle sekä orientoida nuorta jatkokoulutukseen 

suuntautumisessa ja ammatinvalinnassa. Oppilas ja huoltajat perehdytetään suoma-

laiseen koulutusjärjestelmään ja jatkokoulutusmahdollisuuksiin pääsyvaatimuksineen 

helpottaakseen oppilaan jatkokoulutusta koskevia valintoja ja päätöksiä. 

Valmistavan opetuksen oppilas osallistuu pääsääntöisesti A1-kielen (englanti) opiske-

luun integroituna sopivan tasoiseen perusopetuksen ryhmään. Kielitaidon tason arvi-

oinnin suorittaa kielenopettaja yhteistyössä valmistavan opetuksen opettajan kanssa. 

Mahdollisuuksien mukaan oppilaalle tarjotaan kotikielen opetusta. 



3.2 Kielenopetuksen tavoitteet ja keskeiset sisällöt  

Suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus 

Perusopetukseen valmistavassa opetuksessa pääpaino on suomi/ruotsi toisena kie-

lenä ja kirjallisuus -opinnoissa, joiden tavoitteena on kehittyvä peruskielitaito (viite Ke-

hittyvän kielitaidon asteikko, suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus). Suomi/ruotsi 

toisena kielenä ja kirjallisuus -opetuksen lähtökohtana ovat oppilaalle koulussa ja ar-

jessa merkitykselliset tekstilajit ja kielenkäyttötilanteet. Niiden avulla tarkastellaan kie-

len muotoja, merkityksiä ja käyttöä. Vuorovaikutustilanteita mallinnetaan, pohjuste-

taan ja harjoitellaan yhdessä opettajan ja vertaisten tuella. Opetuksessa noudatetaan 

soveltuvin osin perusopetuksen suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimää-

rän opetussuunnitelman perusteita. Suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus -opin-

not ovat pohjana kaikille muille opinnoille. Opetuksessa otetaan huomioon oppilaan 

varhaiskasvatukseen ja/tai esiopetukseen osallistuminen ja koulunkäyntihistoria ja hä-

nen jo mahdollisesti hallitsemansa suomen/ruotsin kielen taito. Oppilaan omassa 

opinto-ohjelmassa määritellään taito- ja ikätason mukaiset suomen/ruotsin kielen ope-

tuksen tavoitteet ja sisällöt. 

Oppilaan oman äidinkielen tukeminen  

Oppilaan oman äidinkielen tukemisen tavoitteena on vahvistaa ja edistää äidinkielen 

osaamista, kulttuuritaustan tuntemusta ja kulttuuri-identiteetin kehittymistä. Oman äi-

dinkielen hyvä osaaminen luo edellytyksiä myös suomen/ruotsin kielen oppimiselle. 

Jos oppilaalla on mahdollisuus osallistua perusopetusta täydentävän oppilaan oman 

äidinkielen opetukseen, opetus noudattaa perusopetuksen opetussuunnitelman pe-

rusteiden liitteessä kuvattuja oppilaan oman äidinkielen opetuksen tavoitteita, sisältöjä 

ja oppilaan oppimisen arviointia. Oppilaan oman äidinkielen hallintaa ja sen säilymistä 

tuetaan myös eri tavoin yhteistyössä perheen ja muiden tahojen kanssa.  

Muut kielet  

Perusopetukseen valmistavassa opetuksessa noudatetaan perusopetuksen opetus-

suunnitelman perusteita soveltuvin osin. Oppilaan vieraan kielen opinnot järjestetään 

kunnan kieliohjelman mukaisesti. Oppilaan kielelliset valmiudet ratkaisevat, missä 

määrin hänen omaan opinto-ohjelmaansa voidaan sisällyttää vieraiden kielten opiske-

lua perusopetukseen valmistavan opetuksen aikana. 

3.3 Muiden oppiaineiden opetuksen tavoitteet ja keskeiset sisällöt 

Valmistavan opetuksen muiden oppiaineiden opetuksen lähtökohtana ovat oppilaan 

mahdolliset aikaisemmat opinnot ja tuleva perusopetuksen vuosiluokka. Valmistavan 

opetuksen aikana muiden oppiaineiden opetuksen tavoitteet ja sisällöt noudattavat 



soveltuvin osin perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden tavoitteita ja keskei-

siä sisältöjä. Sisältöjä suunniteltaessa otetaan huomioon kullekin oppiaineelle ominai-

set tekstit ja niiden tyypilliset piirteet ja käyttötilanteet sekä oppiainekohtaisen sanava-

raston vahvistaminen. Perusopetukseen valmistavan opetuksen aikana opiskeltavat 

oppiaineet ja sisällöt valitaan siten, että oppilas pystyy valmistavan opetuksen jälkeen 

opiskelemaan hänelle osoitettavassa esi- tai perusopetuksen ryhmässä. Lähtökoh-

tana suunnittelulle ovat esiopetukselle asetetut tavoitteet tai perusopetuksen kyseis-

ten vuosiluokkien opetuksen tehtävä ja vuosiluokkien välisten siirtymävaiheiden ku-

vaus sekä vuosiluokilla opiskeltavat oppiaineet. Eri tiedonalojen tekstitaitojen opetuk-

sessa on tarkoituksenmukaista tehdä yhteistyötä perusopetuksen kanssa. 

Valmistavassa opetuksessa kiinnitetään erityistä huomiota matemaattisen osaamisen 

vahvistamiseen, jotta oppilaalla on riittävä perusta matematiikan opiskeluun perus-

opetuksessa valmistavan opetuksen jälkeen. Keskeistä on tukea oppilaan lukumää-

räisyyden tajun, matemaattisten suhteiden ymmärtämisen, laskemisen taitojen ja arit-

meettisten taitojen hallintaa. 

Oppilaan äidinkieltä tai muuta aiempaa opiskelukieltä voidaan hyödyntää eri tie-

donalojen sisältöjen oppimisen tukena. Omalla äidinkielellä annettu opetus ja tuki 

edistää oppilaan opiskelua ja kotoutumista. Omakielisen opetuksen ja tuen avulla 

saatu lisätieto oppilaan osaamisen tasosta auttaa muiden oppiaineiden tavoitteiden 

asettamisessa. Näin oppilas voi edistyä opinnoissaan, vaikka suomen/ruotsin kielen 

taidot kehittyisivätkin muita taitoja hitaammin. Omakielistä opetusta ja tukea annetaan 

oppilaan tarpeiden ja mahdollisuuksien mukaan. 

Opetuksessa voidaan hyödyntää myös oppilaiden tietämystä oman kieli- ja kulttuuri-

alueensa luonnosta, elämäntavoista, historiasta ja yhteiskunnasta, kielistä ja kulttuu-

reista eri tiedonalojen sisältöjä opiskeltaessa. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Eri oppiaineiden opetuksessa noudatetaan soveltuvin osin paikallisen perusopetuk-

sen opetussuunnitelmia. Opetus eriytetään tarpeen mukaan tavoitteiden ja oppiainesi-

sältöjen keskeisimpiin osa-alueisiin. Työtavat ja oppimateriaalit valitaan sekä oppiai-

nesisältöjen että kielen oppimisen näkökulmasta. 

Jos oppilaan koulunkäyntihistoria on lyhyt tai katkonainen tai opiskelu on poikennut 

huomattavasti suomalaisen perusopetuksen opetussuunnitelman tavoitteista, sisäl-

löistä ja työtavoista, oppilaan opinto-ohjelma sisältää useampien vuosiluokkien kes-

keisiä tavoitteita ja sisältöjä. Oppilasta kannustetaan vuorovaikutukseen koulun mui-

den oppilaiden kanssa. 

 



4 Toimintakulttuuri 

Yhteisön toimintakulttuuri on sen historiallisesti ja kulttuurisesti muotoutunut tapa toi-

mia. Koska perusopetukseen valmistavan opetuksen oppilaat tulevat hyvinkin erilai-

sista kulttuurisista taustoista ja koulukulttuureista, on tärkeää luoda ja kehittää yh-

teistä toimintakulttuuria. Perusopetukseen valmistavan opetuksen toimintakulttuuri ra-

kentuu oppivan yhteisön periaatteille. Se tukee kaikkien yhteisön jäsenten hyvinvoin-

tia ja oppimista. Se on jatkuvan kehittämisen kohde ja osa koko koulun toimintakult-

tuuria. Perusopetukseen valmistavan opetuksen toimintakulttuurin määrittelemisessä 

voidaan hyödyntää myös Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteita 2014. Oppi-

misen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ovat keskeinen osa myös perusopetuk-

seen valmistavan opetuksen toimintakulttuuria 

4.1 Oppimisympäristöt ja työtavat 

Perusopetukseen valmistavassa opetuksessa hyödynnetään kokemuksellisia ja toi-

minnallisia oppimisympäristöjä ja monipuolisia opetusmenetelmiä ja työtapoja. Moni-

puoliset oppimisympäristöt tarjoavat oppilaalle mielekkäitä ja monipuolisia tilanteita 

käyttää kieltä eri kommunikaatioympäristöissä. Erilaiset tilanteet kehittävät oppilaan 

kykyä toimia sekä itsenäisenä yksilönä että yhteisön jäsenenä ja antavat valmiuksia 

elinikäiseen oppimiseen. Erilaiset oppimisympäristöt tutustuttavat oppilasta myös suo-

malaiseen kulttuuriin ja edistävät hänen kotoutumistaan lähiympäristöön sekä laajem-

min suomalaiseen yhteiskuntaan. 

Perusopetukseen valmistava opetus niveltyy osaksi perusopetusta tai esiopetusta ja 

koulussa tai esiopetusyksikössä vallitsevaa toimintakulttuuria, mutta myös vaikuttaa 

muun koulun toimintakulttuurin ja käytänteiden kehittämiseen. Oppilaat oppivat val-

mistavan opetuksen aikana perusopetuksen työtapoja, jotka ovat monipuolisia, oppi-

lasta aktivoivia ja eriyttäviä. Tavoitteena on, että oppilaat pystyvät vähitellen myös itse 

asettamaan itselleen oppimistavoitteita sekä harjaantuvat oppimaan oppimisen tai-

doissaan. 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen aikana on tarpeen oppia vähitellen myös it-

senäistä työskentelyä, tiimityöskentelyä, tieto- ja viestintäteknologista osaamista ja 

tiedonhakutaitoja. Oppiminen on sidoksissa oppilaan aiempiin tietoihin ja oppimisstra-

tegioihin ja on siten jokaisella yksilöllistä. 

Koska eri oppiaineet ja niiden tavat käyttää kieltä ovat keskeisiä perusopetukseen val-

mistavassa opetuksessa, opetus edellyttää kielitietoisia työtapoja kaikissa oppiai-

neissa. Erilaisten tekstien lukemisen, ymmärtämisen, tulkitsemisen ja tuottamisen tai-

dot ovat keskeisiä. Kielitietoiset työtavat edellyttävät opettajien yhteistyötä ja yhteistä 

ymmärrystä kielen merkityksestä oppimisessa. 

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/perusopetus/419550/tekstikappale/428613


4.2 Opetuksen eheyttäminen ja monialaiset oppimiskokonaisuudet 

Opetuksen eheyttäminen on tärkeä osa perusopetukseen valmistavan opetuksen toi-

mintakulttuuria. Sen tavoitteena on auttaa oppilaita yhdistämään suomen/ruotsin kie-

len sekä eri oppiaineiden tai esiopetuksen oppimiskokonaisuuksien tietoja ja taitoja 

sekä jäsentämään niitä mielekkäiksi kokonaisuuksiksi vuorovaikutuksessa toisten 

kanssa. Kokonaisuuksien tarkastelu ja tiedonaloja yhdistelevät, tutkivat työskentely-

jaksot ohjaavat oppilaita soveltamaan tietojaan ja tuottavat kokemuksia osallistumi-

sesta tiedon yhteisölliseen rakentamiseen. Oppilaat voivat näin hahmottaa koulussa 

opiskeltavien asioiden merkitystä oman elämän ja yhteisön sekä yhteiskunnan ja ih-

miskunnan kannalta. Samalla he saavat aineksia maailmankuvansa laajentamiseen ja 

jäsentämiseen. 

Opetuksen eheyttäminen edellyttää sekä opetuksen sisältöä että työtapoja koskevaa 

pedagogista lähestymistapaa, jossa kunkin oppiaineen opetuksessa ja erityisesti op-

piainerajat ylittäen tarkastellaan todellisen maailman ilmiöitä tai teemoja kokonaisuuk-

sina. Eheyttämisen tapa ja kesto voi vaihdella oppilaiden tarpeista ja opetuksen ta-

voitteista riippuen. 

Suomen/ruotsin kielen sekä muiden oppiaineiden muodostamat monialaiset oppimis-

kokonaisuudet edistävät perusopetukseen valmistavassa opetuksessa oppilaan laaja-

alaisen osaamisen kehittymistä. Oppimiskokonaisuuksien aiheet suunnitellaan paikal-

lisesti ilmentämään perusopetukseen valmistavan opetuksen toimintakulttuurin peri-

aatteita. 

Monialaisten oppimiskokonaisuuksien suunnittelussa ja toteuttamisessa hyödynne-

tään paikallisia voimavaroja ja mahdollisuuksia. Oppimiskokonaisuudet tarjoavat hy-

vän tilaisuuden koulun ja muun yhteiskunnan väliselle yhteistyölle. Käsiteltävien asioi-

den paikallisuus, ajankohtaisuus ja yhteiskunnallinen merkittävyys luovat lisämotivaa-

tiota sekä opettajille että oppilaille. Oppimiskokonaisuuksien sisällöiksi etsitään toi-

mintakulttuurin periaatteiden mukaisia, oppilaita kiinnostavia sekä oppiaineiden ja 

opettajien väliseen yhteistyöhön soveltuvia teemoja. Niiden opiskelussa käytetään 

suomen/ruotsin kielen taitoa kehittäviä sekä eri oppiaineille ominaisia tarkasteluta-

poja, käsitteitä ja menetelmiä. 

Opetussuunnitelmaan voidaan liittää monialaisten oppimiskokonaisuuksien toteutta-

mista tukevia yhteistyösuunnitelmia koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Kuhmoisten yhtenäiskoulun toimintakulttuuri perustuu yhteisöllisyyteen, yhdenvertai-

suuteen ja tasa-arvoiseen kohteluun. Kaikenlaiseen syrjintään on nollatoleranssi. 

Koulussa kiinnitetään erityistä huomiota siihen, että valmistavan opetuksen oppilaat 

kokevat olevansa kouluyhteisön täysivaltaisia jäseniä. Erilaiset oppimisympäristöt ja 

työtavat luovat edellytyksiä oppimiselle, yhteisöllisyyden kokemukselle ja aidolle vuo-

rovaikutukselle muiden kouluyhteisön jäsenten kanssa. 



Oppilaiden kieli- ja kulttuuri-identiteettejä tuetaan luomalla valmistavan opetuksen op-

pilaille mahdollisuuksia tuoda esiin omaa kieli- ja kulttuuritaustaansa rohkeasti ja posi-

tiivisessa valossa. 

 

5 Oppilaan oman opinto-ohjelman laatiminen 

Koska perusopetukseen valmistavan opetuksen oppilaiden kielitaito ja muut valmiudet 

vaihtelevat, perusopetukseen valmistavaa opetusta varten ei ole määritelty valtakun-

nallista tuntijakoa tai oppimäärää, vaan jokaiselle oppilaalle laaditaan oma opinto-oh-

jelma. 

Oppilaan omaan opinto-ohjelmaan kirjataan 

● oppilaan lähtötaso, kuten koulunkäyntihistoria, kielitaito ja oppilaan vahvuudet 

● oppilaan henkilökohtaiset oppimistavoitteet, joita tarkistetaan säännöllisin vä-

liajoin 

● opiskeltavat oppiaineet tai oppimiskokonaisuudet, ja niiden tuntimäärät sekä 

opetuksen sisältö 

● oppilaan opinnot valmistavan opetuksen opetusryhmässä ja integrointi esi- tai 

perusopetukseen 

● ohjauksen järjestäminen ja mahdollisesti tarvittavat tukitoimet. 

Mikäli oppilas on ilman huoltajaa alaikäisenä maahan tullut tai muu maahanmuuttaja-

lapsi tai -nuori, jolle laaditaan kotoutumisen edistämisestä annetun lain (681/2023) 

mukainen kotoutumissuunnitelma, voi oppilaan oma opinto-ohjelma olla osa sitä. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Oppilaan osaamistaustan kartoitus tehdään ensimmäisen huoltajapalaverin yhtey-

dessä oppilaan ja huoltajan kanssa. Tarvittaessa mukana on tulkki kuten huoltajapa-

lavereissa yleensäkin. Osaamistaustan kartoituksen tarkoituksena on saada monipuo-

lisesti tietoa oppilaan kielitaidosta, luku- ja kirjoitustaidosta, koulutustaustasta ja osaa-

misesta sekä harrastuksista ja kiinnostuksen kohteista. Kartoitus toimii pohjana oppi-

laan oman opinto-ohjelman laatimiselle ja auttaa opettajaa suunnittelemaan opetusta 

oppilaan lähtökohdista käsin. Näin pystytään huomioimaan oppilaalla jo olevat tiedot 

ja taidot sekä tukemaan oppilaan osaamisen edistymistä. Osaamistaustan kartoituslo-

make on tarkoitettu opettajan työkaluksi, jota voidaan hyödyntää oppilaan oman 

opinto-ohjelman laatimisessa ja opetuksen sekä opetuksen eriyttämisen suunnitte-

lussa. 

Maahanmuuttotaustaisen oppilaan opinto-ohjelma sisältää opiskeltavat oppiaineet, 

niiden tuntimäärät, opetuksen keskeiset sisällöt sekä suunnitelman osallistumisesta 

perusopetukseen. Siihen kirjataan myös oppilaan koulunkäynnin kannalta tärkeät 



asiat, kuten tietoja oppilaan koulunkäyntihistoriasta, kaksi- tai monikielisyydestä ja ko-

toutumisesta. 

Opinto-ohjelma laaditaan kolmen kuukauden kuluessa valmistavan opetuksen alkami-

sesta. Sen laativat valmistavan opetuksen opettaja ja muut oppilasta opettavat opet-

tajat yhdessä oppilaan ja huoltajan kanssa. Sovitusti mukana voi olla myös muita hen-

kilöitä. Tarvittaessa käytetään tulkkia. 

 

6 Oppilaan hyvinvointi sekä oppimisen ja koulunkäynnin 

tuki 

Perusopetukseen valmistava opetus ohjaa tunnistamaan eri kulttuureja yhdistäviä hy-

vän elämän arvoja ja periaatteita. Opiskelu vahvistaa opiskelijan taitoja toimia kulttuu-

risesti monimuotoisessa yhteiskunnassa sekä kartuttaa oppilaan kulttuurienvälistä toi-

mintakykyä. Opetus kannustaa vuorovaikutukseen eri kulttuuriryhmien välille ja kanta-

väestön kanssa. Perusopetukseen valmistavassa opetuksessa edistetään hyviä etni-

siä suhteita. Syrjintää, rasismia, väkivaltaa tai kiusaamista ei sallita missään muo-

dossa eikä keneltäkään. 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen järjestäminen pohjautuu suunnitelmallisesti 

toteutettaviin oppimisen edellytyksiä tukeviin opetusjärjestelyihin. Nämä on kuvattu 

perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden luvussa 7 ja esiopetuksen opetus-

suunnitelman perusteiden luvussa 5. Opetuksessa huolehditaan kokonaisvaltaisesti 

oppilaan hyvinvoinnista ja siihen liittyvistä seikoista, kuten kodin ja koulun yhteis-

työstä, riittävästä opiskeluhuollollisesta tuesta sekä oppilaanohjauksesta. Näiden 

määrittelyssä voidaan soveltuvin osin hyödyntää esiopetuksen ja perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteita. Jos perusopetukseen valmistavan opetuksen aikana 

selviää oppilaan tarve oppimisen ja koulunkäynnin tukeen, tuki annetaan oppilaalle 

parhaiten soveltuvalla tavalla. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Valmistavassa opetuksessa pyritään tunnistamaan ja huomioimaan oppilaan mahdol-

liset oppimis- ja koulunkäyntivaikeudet, jotta tuen tarve ja sen edellyttämät tukimuodot 

voidaan aloittaa varhain ja ne ovat tiedossa oppilaan siirtyessä perusopetukseen. 

ValmO-oppilailla on mahdollisuus osallistua valmistavan opetuksen jälkeen perusope-

tuksessa järjestettävään valmistavan opetuksen lisäopetukseen enintään vuoden 

ajan. Lisäopetuksella pyritään vahvistamaan erityisesti oppilaiden peruskielitaitoa, jota 

he tarvitsevat eri oppiaineiden opiskelussa. Opettajat arvioivat, onko lisäopetukselle 

tarvetta. 



Varhaisen tuen tarpeen selvittämiseksi, tukitoimien suunnittelemiseksi ja arvioimiseksi 

opettajan, huoltajien ja opiskeluhuollon työntekijöiden yhteistyö on tärkeää sekä oppi-

laaksi ottamisvaiheessa että valmistavan opetuksen aikana. Tarvittaessa huoltajaa 

pyydetään toimittamaan asiantuntijalausuntoja liittyen oppilaan aiemmin todettuun 

tuen tarpeeseen. Asiakirjojen kääntämistä koskevat samat periaatteet kuin tulkkausta. 

Tulkkia käytetään tarvittaessa, kun päätetään oppilaan koulunkäyntiin liittyvistä asi-

oista, esimerkiksi opinto-ohjelman sisällöstä ja opiskelun jatkosuunnitelmien tekemi-

sestä. 

6.1 Opetuksen eriyttäminen 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen oppilaat eroavat toisistaan kielitaidoltaan, 

oppimis- ja opiskeluvalmiuksiltaan, kiinnostuksen kohteiltaan ja motivaatioltaan sekä 

oppimistarpeiltaan. Valmistava opetus pyritään järjestämään niin, että nämä oppilai-

den väliset erot otetaan huomioon. Esimerkiksi eri-ikäiset ja kielitaidoltaan eritasoiset 

oppilaat voidaan jakaa omiksi ryhmikseen. Lisäksi oppilaiden erilaiset oppimistarpeet 

voidaan ottaa huomioon eriyttämällä opetusta. 

Valmistavaa opetusta kehitetään tavoitteellisesti ja pitkäjänteisesti yhtenäisenä koko-

naisuutena, jossa oppilaan kielitaito ja muut valmiudet kehittyvät jatkuvasti. Oppilaat 

saavat myös mahdollisuuksia oppia toisiltaan, tukea toisiaan ja toimia kielenkäytön 

mallina toisilleen. 

Tärkeässä asemassa on opettajan antama vuorovaikutuksellinen tuki, jonka avulla 

oppija suoriutuu myös sellaisista tehtävistä, jotka voisivat itsenäisesti olla mahdotto-

mia suorittaa. Jotta oppimistapahtuma olisi toimiva, sen suunnittelu edellyttää hyvää 

oppilaantuntemusta. Niinpä on tarpeen selvittää mm. oppilaiden opiskelutottumukset, 

asenteet suomen/ruotsin kieltä kohtaan sekä käsitykset suomen/ruotsin kielen taidon 

tärkeydestä ja vaikeudesta sekä oppilaiden lähtötaso eri kielitaidon osa-alueiden 

osalta. 

Tämän pohjatiedon varassa opettaja voi tarpeen mukaan eriyttää muun muassa eri 

oppiaineiden opetukseen käytettävää aikaa, oppiaineksen syvyyttä tai laajuutta, me-

netelmiä, työtapoja tai materiaaleja. Eriyttäminen tarkoittaa käytännössä ennen kaik-

kea sisältöjen valintaa sekä tarkoituksenmukaisia opetusjärjestelyitä. On tärkeää, että 

jokainen oppilas saa oman taitotasonsa mukaisia ja sopivan haastavia tehtäviä. Myös 

mahdolliset oppimisen vaikeudet on tärkeä selvittää, jotta tuen tarve voidaan tunnis-

taa ja antaa tukea oikea-aikaisesti ja tarkoituksenmukaisella tavalla. Opetuksen ja op-

pimisen tueksi tarjotaan tarvittavia fyysisiä ja digitaalisia oppimisen apuvälineitä. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Tuen tarpeen arvioinnissa tulee erottaa varsinaiset oppimisvaikeudet, kehittyvä suo-

men kielen taito ja työskentelytaitojen harjaantumattomuus. Tukimuodot valitaan kul-

loisenkin tarpeen mukaan. 



6.2 Kodin ja koulun yhteistyö 

Opetuksen järjestäjä luo edellytykset kodin ja koulun tai esiopetuksen yhteistyölle. Yh-

teistyön lähtökohtana on osapuolten yhdenvertainen ja tasa-arvoinen kunnioitus ja 

kohtelu. Tavoitteena on vuoropuhelun aikaansaaminen oppilaan kasvun ja oppimisen 

tukemiseksi. 

Kodin ja koulun yhteistyössä otetaan huomioon perheiden kieli- ja kulttuuritausta. 

Tulkkauspalvelun käyttäminen on tarpeellista, jos perheiden kannalta tärkeiden asioi-

den välittämiseen ei ole yhteistä kieltä. Huoltajille annetaan tietoa suomalaisesta kou-

lusta ja koulutusjärjestelmästä, opetussuunnitelmasta, oppilaan arvioinnista, opetus-

menetelmistä ja perusopetukseen valmistavassa opetuksessa käytettävästä oppilaan 

omasta opinto-ohjelmasta. Perheille annetaan tietoa perusopetukseen siirtymisestä 

sekä tarvittaessa oppilaan jatko-opintomahdollisuuksista perusopetuksen jälkeen. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Oppilaan kouluhistoria ja mahdollinen aikaisempi tuen tarve selvitetään huoltajien ja 

opiskeluhuollon yhteistyönä. (ks. myös kohta 5.)  

Kodin ja koulun välinen tiedonkulun sujuminen varmistetaan valmistavan opetuksen 

aikana. Tulkin käyttö mahdollistaa tasavertaisen vuoropuhelun kodin ja koulun välillä. 

Kodin ja koulun yhteistyössä otetaan huomioon perheiden kulttuuritausta ja heidän 

kokemuksensa erilaisista koulujärjestelmistä ja -kulttuureista. Huoltajille kerrotaan 

opetukseen ja koulunkäyntiin liittyvistä asioista suomalaisessa yhteiskunnassa, 

omassa koulussa ja ryhmässä. 

Kodin ja koulun välistä yhteistyötä rakennetaan sekä koulun että kotien tarpeista tilan-

teen mukaan niin yksilö- kuin ryhmäkohtaisesti. 

6.3 Opiskeluhuolto 

Näissä perusteissa käytetään perusopetuslain mukaisesta käsitteestä oppilashuolto 

ilmaisua opiskeluhuolto, oppilas- ja opiskelijahuoltolain käsitteistön sijasta opiskeli-

jasta ilmaisua oppilas ja oppilaitoksesta nimitystä koulu tai esiopetusyksikkö. Mitä jäl-

jempänä todetaan hyvinvointialueesta, koskee myös Helsingin kaupunkia (oppilas- ja 

opiskelijahuoltolaki 377/2022,1 §). 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen opiskeluhuollon järjestämistä ja toteutta-

mista koskevat samat periaatteet ja oppilaita samat oikeudet kuin perusopetuksen op-

pilaille annettavassa opiskeluhuollossa. Opetuksen järjestäjällä tulee olla oppilas- ja 

opiskelijahuoltolain edellyttämä opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma, 

jonka laatimisesta on määrätty esiopetuksen ja perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteissa (määräys 4/011/2014). 



Perusopetukseen valmistavassa opetuksessa oppilaalla on oikeus opetukseen osal-

listumisen edellyttämään maksuttomaan opiskeluhuoltoon (oppilas- ja opiskelijahuol-

tolaki (1287/2013, 9 §). Yhteisön ja yksittäisten oppilaiden terveydestä, hyvinvoinnista 

ja turvallisuudesta huolehtiminen ulottuu kaikkeen koulutyöhön. 

Opiskeluhuolto on ensisijaisesti ennaltaehkäisevää yhteisöllistä työtä. Yhteisöllinen 

opiskeluhuolto on kaikkien esiopetus- tai kouluyhteisössä työskentelevien ammatti-

laisten yhteinen tehtävä. Lisäksi oppilailla on oikeus opiskeluhuoltopalveluihin, joita 

ovat kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja psykologipalvelut (oppilas- ja opiskelija-

huoltolaki 3 § ja 4 §). Opiskeluhuoltopalvelut järjestetään lähipalveluna, jolle opetuk-

sen järjestäjän tulee tarjota asianmukaiset tilat (terveydenhuoltolaki 378/2022, 15a § 

ja oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 377/2022, 9 §). 

Yhteisöllinen opiskeluhuolto on osa perusopetukseen valmistavan opetuksen yhteisöl-

listä toimintakulttuuria ja ensisijainen tapa toteuttaa opiskeluhuoltoa. Opiskeluhuolto-

työtä ohjaa oppilaan edun ensisijaisuus (YK:n Yleissopimus lapsen oikeuksista 1989). 

Opiskeluhuoltoa toteutetaan opetustoimen ja hyvinvointialueen suunnitelmallisena yh-

teistyönä oppilaiden ja heidän huoltajiensa sekä tarvittaessa muiden yhteistyötahojen 

(oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 377/2022, 3 §), kuten perheen kotoutumissuunnitel-

masta vastaavan tahon kanssa. Opiskeluhuoltotyössä turvataan oppilaan ja huoltajan 

osallisuus, työskentelyn luottamuksellisuus sekä kunnioittava vuorovaikutus. Osalli-

suuden varmistamiseksi huolehditaan tarvittavista tulkkauspalveluista. 

Opiskeluhuollon toimintatavoista ja palveluista tiedotetaan suunnitelmallisesti. Huolta-

jille annetaan tietoa myös suomalaisen koulutusjärjestelmän sekä sosiaali- ja tervey-

denhuollon toimintatavoista ja saatavuudesta. Tiedottamisen ymmärrettävyys on tär-

keä varmistaa. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Koulukohtaisesta opiskeluhuoltosuunnitelmasta käy ilmi valmistavan opetuksen oppi-

laita koskeva opiskeluhuolto. Lakisääteiset kouluterveydenhuollon palvelut sekä ku-

raattori- ja psykologipalvelut kuuluvat valmistavan luokan oppilaille.  

6.4 Oppilaanohjaus 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan, miten oppilaanohjaus perusopetuk-

seen valmistavassa opetuksessa toteutetaan. Oppilaanohjauksen tarkoituksena on 

kehittää oppilaan oppimisvalmiuksia ja tukea hänen sosiaalista kasvuaan sekä ennal-

taehkäistä oppimisen vaikeuksia. Oppilaan opiskelua perusopetukseen valmistavassa 

opetuksessa tuetaan oppilaanohjauksella siten, että opiskelutaidot ja elämänsuunnit-

telun kannalta tarpeelliset tiedot ja taidot kehittyvät. Ohjausta voidaan toteuttaa perus-

opetuksen opetussuunnitelman perusteissa kuvattujen ohjaustoiminnalle asetettujen 

tavoitteiden mukaisesti. 



Perusopetukseen siirtymistä suunniteltaessa tulee huolehtia siitä, että tieto oppilaan 

valmiuksista ja edistymisestä valmistavassa opetuksessa siirtyy seuraavaan kouluun. 

Oppilaalle ja hänen huoltajalleen annetaan mahdollisuus tutustua ajoissa tulevaan 

kouluun. Valmistavan opetuksen oppilaanohjauksessa tulee kiinnittää huomiota myös 

siihen, että oppilaalla on käsitys omista mahdollisuuksistaan jatko-opinnoissa ja työ-

elämässä. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Alakouluikäisten oppilaiden ohjauksesta vastaa valmistavan opetuksen opettaja. Oh-

jauksessa keskitytään tukemaan oppilaan omien vahvuuksien, opiskeluvalmiuksien ja 

oppimaan oppimisen taitojen edistämistä. Oppilaita ja hänen vanhempiaan ohjataan 

tutustumaan suomalaiseen koulukulttuuriin ja koulutusjärjestelmään. 

Yläkouluikäisten oppilaiden oppilaanohjauksesta vastaavat valmistavan opetuksen 

opettajat yhdessä oppilaanohjaajan kanssa. Ohjauksella tuetaan oppilaan opiskelu-

valmiuksia ja tulevaisuuden suunnittelun kannalta tarpeellisten tietojen ja taitojen ke-

hittymistä. Yläkouluikäisen oppilaan ohjauksessa painottuu suomalaisen yhteiskun-

nan, jatko-opintomahdollisuuksien sekä työelämän hahmottaminen.  

Oppilaan siirtyessä perusopetukseen hänen tarvitsemansa tukitoimet suunnitellaan 

yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa, koulun opiskeluhuoltohenkilöstön ja mui-

den oppilaan opetuksesta vastaavien kanssa. Oppimisen ja koulunkäynnin tuki val-

mistavan opetuksen aikana valmistaa oppilaan siirtymistä perusopetukseen sekä hel-

pottaa perusopetuksen aikana tarvittavien tukitoimien järjestymistä. 

Oppilaan siirtyessä perusopetukseen järjestetään siirtopalaveri, jossa välitetään oppi-

laan opiskelun kannalta oleellinen tieto seuraavaan kouluun. Siirtopalaverin kutsuu 

koolle valmistavan luokan opettaja. 

6.5 Suunnitelma kasvatuskeskustelujen ja kurinpidollisten keinojen käyt-

tämisestä ja niihin liittyvistä menettelytavoista 

Opetukseen osallistuvalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön, jossa työrauha 

ja opiskelun esteetön sujuminen on varmistettu. Työrauhaan voidaan vaikuttaa mo-

nilla koulun keinoilla, joista keskeisiä ovat opettajan antama ohjaus ja palaute, yhteis-

työ sekä yhteinen vastuunotto ja huolenpito. Pedagogisia ratkaisuja kehittämällä sekä 

luottamuksen ja välittämisen ilmapiiriä vahvistamalla luodaan edellytykset hyvän työ-

rauhan rakentumiselle. Opetuksen järjestäjällä on oikeus käyttää työrauhan turvaa-

miseksi ja epäasialliseen käyttäytymiseen puuttumiseksi myös kasvatuskeskustelua 

ja erilaisia kurinpitokeinoja. Kasvatuskeskustelussa ja kurinpitoasioissa noudatetta-

vasta menettelystä säädetään perusopetuslaissa. 

Kasvatuskeskustelu on ensisijainen tapa puuttua oppilaan epäasialliseen käyttäytymi-

seen. Keskustelun tarkoituksena on yhdessä oppilaan kanssa yksilöidä toimenpitee-



seen johtanut teko tai laiminlyönti, kuulla oppilasta, selvittää laajemmin käyttäytymi-

sen syyt ja seuraukset sekä pohtia keinot tilanteen korjaamiseksi. Menettelyn tavoit-

teena on löytää myönteisiä keinoja koulussa käyttäytymisen ja oppilaan hyvinvoinnin 

parantamiseksi. Opetuksen järjestäjä päättää, millaisissa tapauksissa kasvatuskes-

kustelua käytetään. Kurinpidollisia keinoja ovat perusopetuslain mukaan jälki-istunto, 

kirjallinen varoitus ja määräaikainen erottaminen. Opetusta häiritsevä oppilas voidaan 

määrätä poistumaan luokkahuoneesta tai muusta tilasta, jossa opetusta annetaan, 

taikka koulun tilaisuudesta. Lisäksi työrauhan turvaamiseksi oppilaan oikeus osallis-

tua opetukseen voidaan evätä enintään jäljellä olevan työpäivän ajaksi, jos on ole-

massa vaara, että toisen oppilaan tai muun henkilön turvallisuus kärsii oppilaan väki-

valtaisen tai uhkaavan käyttäytymisen vuoksi taikka opetus tai siihen liittyvä toiminta 

vaikeutuu kohtuuttomasti oppilaan häiritsevän käyttäytymisen vuoksi. Oppilaan osal-

listuminen opetukseen voidaan edellä mainitulla perusteella evätä myös seuraavaksi 

työpäiväksi, mikäli opetuksen järjestäjä tarvitsee aikaa suunnitella oppilaan paluuta 

takaisin opetukseen ja tarjota oppilaalle opiskeluhuollon palveluita sekä tukea turval-

lista paluuta opetukseen. 

Perusopetuslaki velvoittaa opetuksen järjestäjän laatimaan ja ohjeistamaan opetus-

suunnitelman yhteydessä suunnitelman kasvatuskeskustelujen ja kurinpidollisten kei-

nojen käyttämisestä ja niihin liittyvistä menettelytavoista. Suunnittelun tarkoituksena 

on varmistaa toimintatapojen laillisuus ja yhdenmukaisuus sekä oppilaiden yhdenver-

tainen kohtelu. Suunnittelu tukee myös koulun järjestyssääntöjen toteutumista. Suun-

nittelun tarkoituksena on varmistaa toimintatapojen laillisuus ja yhdenmukaisuus sekä 

oppilaiden yhdenvertainen kohtelu. Suunnittelu tukee myös koulun järjestyssääntöjen 

toteutumista. 

Opetuksen järjestäjä huolehtii siitä, että jokaisella sen alaisella koululla on käytössään 

kasvatuskeskustelujen ja kurinpitomenettelyjen toteuttamista koskeva suunnitelma. 

Suunnitelma voidaan laatia osana opetussuunnitelmaa tai erillisenä. Se voidaan laatia 

kokonaisuudessaan koulujen yhteisenä tai siten, että suunnitelman rakenne ja keskei-

set toimintatapalinjaukset ovat yhteisiä ja suunnitelma täsmennetään koulukohtai-

sesti. 

Suunnitelman laadinnassa on otettava huomioon, että kurinpidossa ja työrauhan tur-

vaamisessa voidaan käyttää vain laissa mainittuja keinoja ja että näitä keinoja käytet-

täessä noudatetaan hallinnon yleisiä oikeusturvaperiaatteita. Keinojen käytön tulee 

perustua asiallisiin, yleisesti hyväksyttäviin ja objektiivisiin syihin. Samanlaisista te-

oista tulee tekijästä riippumatta määrätä samanlainen seuraamus, kuitenkin siten, että 

tekojen toistuminen voidaan ottaa huomioon raskauttavana tekijänä. Kurinpitoseuraa-

musten tulee olla suhteessa tekoon. Myös oppilaan ikä ja kehitysvaihe otetaan huomi-

oon. Kurinpidollisia keinoja ei saa käyttää oppilaita häpäisevällä tai loukkaavalla ta-

valla. 

Opetuksen järjestäjä päättää suunnitelman laatimisesta ja valmisteluun osallistuvista 

tahoista. Oppilaille tulee lain mukaan järjestää mahdollisuus osallistua suunnitelman 



valmisteluun. Yhteistyö huoltajien ja muun muassa sosiaali- ja terveydenhuollon 

edustajien kanssa tukee suunnitelman toteutumista. Henkilöstöä ja oppilaskuntaa tu-

lee kuulla ennen suunnitelman hyväksymistä tai päivittämistä 

Koulun opettajan tai rehtorin tulee ilmoittaa tietoonsa tulleesta oppimisympäristössä 

tai koulumatkalla tapahtuneesta häirinnästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkival-

lasta niistä epäillyn ja niiden kohteena olevan oppilaan huoltajalle tai muulle lailliselle 

edustajalle. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Kasvatuskeskusteluiden ja kurinpitoon liittyvien keinojen käyttämisessä noudatetaan 

perusopetuksen opetussuunnitelmassa määriteltyjä menettelytapoja. 

 

7 Oppilaan arviointi 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa määrätään valmistavaan opetukseen osallistu-

vien arvioinnista sekä heille annettavasta todistuksesta. Arvioinnin tulee olla ohjaa-

vaa, kannustavaa ja monipuolista. Oppilaan edellytyksiä itsearviointiin kehitetään. Op-

pilaalle ja hänen huoltajalleen annetaan valmistavan opetuksen aikana tietoa oppilaan 

opintojen edistymisestä. 

Arvioinnin suorittavat yhteistyössä kaikki oppilasta opettavat opettajat. Arviointi perus-

tuu monipuoliseen havainnointiin ja eri menetelmin kerättyihin näyttöihin valmistavan 

opetuksen aikana ja sen päättyessä. Perusopetukseen valmistavassa opetuksessa ei 

käytetä numeerista arviointia. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Oppilasta arvioidaan aina sanallisesti ja oppilaan huoltajille tulee selvittää oppilaan ar-

vioinnin periaatteet. 

Valmistavassa opetuksessa arvioidaan ja tarkennetaan yksilöllisiä tavoitteita jatku-

vasti. Opinto-ohjelman laatimisen yhteydessä huoltajien kanssa keskustellaan oppi-

laan edistymisestä ja arvioinnista. 

Oppiainekohtaista arviointia tehdään mahdollisuuksien mukaan perusopetuksen ope-

tussuunnitelmien ja arviointikriteerien mukaisesti. 

 



8 Todistukset 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen päätteeksi oppilaalle annetaan todistus pe-

rusopetukseen valmistavaan opetukseen osallistumisesta. Todistukseen merkitään 

perusopetukseen valmistavan opetuksen laajuus, opiskellut oppiaineet, niiden laajuus 

ja opetuksen sisältö. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Valmistavasta opetuksesta annetaan osallistumistodistus. Oppilas saa todistuksen 

erillisten opintojen hyväksytystä suorittamisesta. Perusopetuksen ryhmässä suoritetut 

opinnot rekisteröidään ja luetaan hänelle hyväksi perusopetuksessa. 

Osallistumistodistukseen voidaan liittää kuvaus kielitaidon tasosta kielitaidon tasojen 

kuvausasteikolla sekä oppiainekohtaiset laajuudet ja sisällöt. 

 

9 Perusopetuksen oppimäärään sisältyvien opintojen suorit-

taminen valmistavan opetuksen aikana 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen oppilaan omaan opinto-ohjelmaan voi kuu-

lua perusopetuksen oppimäärän mukaisia eri oppiaineiden opintoja. Oppilas voi suo-

rittaa valmistavan opetuksen aikana jonkin oppiaineen vuosiluokan oppimäärän tai 

jonkin oppiaineen koko oppimäärän osallistumalla perusopetuslaissa tarkoitettuun eri-

tyiseen tutkintoon. 

Erityiseen tutkintoon osallistuvan tulee osoittaa, että hänen tietonsa ja taitonsa vas-

taavat eri oppiaineissa perusopetuksen oppimäärän mukaisia tietoja ja taitoja. Tutkin-

toon osallistuvan oppilaan osaamista arvioidaan suhteessa perusopetuksen opetus-

suunnitelman perusteissa määriteltyihin ja paikallisessa opetussuunnitelmassa tar-

kennettuihin eri oppiaineiden tavoitteisiin. 

Erityisessä tutkinnossa käytettäviä todistuksia koskevat määräykset sisältyvät perus-

opetuksen opetussuunnitelman perusteisiin. 

Paikallinen lisäys, Kuhmoisten kunta 

Kun oppilaan opinto-ohjelmaan kuuluu perusopetuksen oppimääriä eri oppiaineista, 

suoritusmerkinnät rekisteröidään, kuten perusopetuksen oppilailla.  



LIITE 1 

Suomen kielen keskeiset oppisisällöt 

 

Opiskellaan kielen eri osa-alueita: suullinen ja kirjallinen kielitaito, kielitieto, kuullun ja luetun ymmär-

täminen. Perehdytään suomen kielen ominaispiirteisiin. Kirjoittamisessa ja lukemisessa edetään vähi-

tellen sanatasolta yhä pidempiin teksteihin. Harjoitellaan vuorovaikutustaitoja. 

 

Aihepiirejä 

- tavalliset tervehdykset ja kohteliaisuusfraasit 

- itsestä ja lähipiiristä kertominen ja kysyminen 

- koti ja arki 

- koulu ja opiskelu 

- oma kulttuuritausta ja suomalainen kulttuuri 


